２０２１年１０月

長 浜 教 区 管 内 月 報
Mail nagahama@higashihonganji.or.jp

Web http://www.daitsuji.or.jp/

○緊急事態宣言解除に伴う教務所・別院の運営体制について

新型コロナウイルス感染拡大に伴う緊急事態宣言が９月３０日をもって解除されます。宣言

発出中は皆さまに大変ご不便をおかけいたしました。１０月１日からは、教務所・別院ともに

通常の運営体制といたしますが、依然として感染拡大が心配されることから、引き続き感染拡

大の防止に努めてまいります。何卒、ご理解、ご協力をいただきますようお願い申しあげます。

○宗議会議員選挙の当選人について（報告）

このたび、２０２１年９月１３日施行の長浜選挙区宗議会議員選挙において、下記のとおり

当選人が決定しましたので、ご報告いたします。

記

１ 当選人（届出順）

氏 名  伊吹 惠鐘 氏 （所属寺 第２１組 本覺寺）

氏 名  東野 文惠 氏 （所属寺 第１４組 德明寺）

○教務所長巡回の御礼と報告

本年度各組巡回が終了いたしました。皆様には、ご多用のなかご出席いただきましたこと、

厚く御礼申しあげます。本年度は新型コロナウイルス感染拡大防止のため、やむを得ず巡回を

中止された組や、時間を短縮して開催した組もありましたので、巡回資料である『２０２１年

度 長浜教区教務所長各組巡回資料』について、ご質問等がございましたら教務所までお問い

合わせください。

また、巡回での質疑等を報告書として、別紙にまとめましたのでご一読ください。

○おえかきコンテスト「デザインアミダ」について

長浜教区では、毎年１０月に五村別院にて「子ども報恩講」を開

催しておりますが、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、昨年

度に続き、今年度も中止といたします。そこで、リモート企画第２

弾として、おえかきコンテスト「デザインアミダ」を開催いたしま

す。

ぜひ、この機会にご参加いただき、各寺院での教化活動や日曜学

校などにご活用いただければ幸いです。

詳細については、同封の案内チラシをご覧ください。

発行日／２０２１年１０月１日
発行人／長浜教務所長 宮戸 弘
教務所開所時間 平日9：00～17：30

管内月報は、教区ホーム

ページからもダウンロー

ドしてご覧いただけます。

メニュー＞ダウンロード

（スマートフォン対応）

○慶讃事業「『正信偈』に学ぶ講師研修会」について

慶讃法要を迎えるにあたり、本願念仏の教えが広く伝わるとともに、教化を担う者の学びを

深める場の創造が求められています。本講師研修は、本山 教学研究所が主催し、日頃より慣

れ親しんでいる「正信偈」の学びを深めることを通して、今一度、一人ひとりが立教開宗の意

義を確かめ直すことを目的として、インターネット上にて一定期間配信いたします。詳細は、

同封の案内をご覧ください。

○長浜別院・五村別院報恩講のご案内

下記のとおり両別院において報恩講を厳修いたします。本堂は障子を開け換気を行います。

ご参詣の際は、体調に充分ご注意いただき、暖かい服装とマスクの着用をお願いいたします。

○内局巡回を開催いたします

このたびの「内局巡回」は、宗務改革（行財政改革）内局案の説明と意見交換、課題の共有

を目的とし、教区内有縁の方々より広くご意見をお聞きかせいただきたく、下記のとおり開催

いたします。是非ともご参加くださいますようお願いいたします。

また、内局巡回に先立ち、宗務改革（行財政改革）についての「事前学習会」を開催いたし

ますので、併せてご参加ください。

＜事前学習会＞

◇日 時：１１月５日（金）午後２時～

◇場 所：長浜別院本堂

＜内局巡回＞

◇日 時：１２月１５日（水）午後２時～

◇場 所：長浜別院本堂

※右表の①～④以外の方で参加を希望される方は、準備の都合上、１１月２日（火）までに教

務所まで電話（0749-62-0737）または、メール（nagahama@higashihonganji.or.jp）にてお

申込みください。なお、対象者①～④の方には、後日、直接ご案内をいたします。

～対象者～

① 正副組長

② 正副門徒会長

③ 組坊守会長

④ 宗会議員

⑤ 参加希望者

午後１時より

初逮夜
法話（２席）

午前７時より 午後１時より

初晨朝
法話は中止

中逮夜
法話（１席）
御伝鈔拝読

午前７時より 午後１時より

中晨朝
法話は中止

結願逮夜
法話（２席）

午前７時より 午前９時より 午前１０時より

結願晨朝
法話は中止

日中法話
法話（１席）

結願日中

10/28(木)　法話　 秦 　信映　師（第２４組　明德寺）
10/29(金)　法話　春近　 寛  　師（第１４組　皆念寺）
10/30(土)　法話　藤本　愛吉　師（三重教区　正寶寺）
10/31(日)　法話　藤本　愛吉　師（三重教区　正寶寺）

2021年 五村別院 報恩講 日程表

10/28(木)

午前１０時より

全戦没者追弔法会
法話（１席）

10/29(金)

午前１０時より

初日中
法話（１席）

10/30(土)

午前１０時より

中日中
（音楽法要）
法話（１席）

10/31(日)

午後１時より

初逮夜
法話（２席）

午前７時より 午後１時より

初晨朝
法話は中止

中逮夜
法話（１席）
御伝鈔拝読

午前７時より 午後１時より

中晨朝
法話は中止

結願逮夜
法話（２席）

午前７時より 午前９時より 午前１０時より

結願晨朝
法話は中止

日中法話
法話（１席）

結願日中

2021年 長浜別院 報恩講 日程表

10/22(金)

午前１０時より

全戦没者追弔法会
法話（１席）

10/25(月)

10/22(金)　法話　藤本　 勝  　師（敦 賀 組　高雲寺）
10/23(土)　法話　陵木　文道　師（第１４組　長願寺）
10/24(日)　法話　高橋　法信　師（大阪教区　光德寺）
10/25(月)　法話　高橋　法信　師（大阪教区　光德寺）

10/23(土)

午前１０時より

初日中
法話（１席）

10/24(日)

午前１０時より

中日中
（音楽法要）
法話（１席）

○研修会のお知らせ

「子どもと読みたいほとけさまのおはなし —24 のレターブック— 」

    定価：本体 650 円（税別）

●「いい天気ってどんな天気のこと？」「人生で大事なことって何？」

「死ぬことはこわい？」子どもは感じた疑問を素朴な言葉で伝えて

くれます。私たち大人もそんな感性をもっていたはずなのに、どこ

に置いてきてしまったのでしょう。子どもの素朴な疑問を大切にす

る。子どもの頃の自分にあらためて会う。そんな子どもと大人をつ

なぎ、一緒にほとけさまのお話を聞く一助となることを願った子ど

もも大人も読める短編の法話集です。仏教や東本願寺に関するミニ

コラムも掲載。

出版コーナーから 新刊書紹介

●「共学研修院」公開講座

１ 開催日：【第１回】１０月 １日（金） 第五章「本願に帰す」

【第２回】１２月 ３日（金） 第六章「法難」

【第３回】 ２月 ４日（金） 第七章「民衆にかえる」

【第４回】 ４月２２日（金） 第八章「大悲に生きる①」－愚者になりて－

【第５回】 ６月 ３日（金） 第八章「大悲に生きる②」－正定聚に住す－

２ 時 間：午後７時～午後９時

３ 講 師：黒田 進 氏（第１４組 満立寺 前住職）

４ 参加費：無料

５ 持ち物：テキスト『宗祖親鸞聖人』、念珠、勤行本、真宗聖典、筆記具、マスク等

６ 会 場：長浜別院

●これからの仏事を考える学習会

❶輪読会

１ 開催日：①１１月１５日（月）

②１２月１３日（月）

           ③ １月１７日（月）

２ 時 間：午後７時～午後９時

３ テーマ：「葬儀式に学ぶ」

４ 参加費：無料

５ 講読本：『浄土真宗の葬儀』

６ 会 場：大谷会館講堂

❷講義

１ 開催日：３月２４日（木）

２ 時 間：午後７時～午後９時３０分

３ 講 師：髙山 崇 氏（第１６組 圓乘寺）

４ テーマ：「葬儀式に学ぶ」

５ 参加費：５００円

６ 講読本：『浄土真宗の葬儀』

７ 会 場：大谷会館講堂

【住職任命】

第２１組 專通寺 真東 徳博（２０２１年９月２８日 任命）    以上（敬称略）

長浜教区・長浜・五村別院 2021 年 10 月行事予定

 期 日 時 刻 行  事  内  容 会 場

10/1(金)
14:00

19:00

両別院報恩講準備連絡会

共学研修院公開講座①

大谷会館講堂

長浜別院

2(土) 9:30 教区坊守会編集委員会① 長浜別院庫裡

5(火) 13:30 五日講（教如上人御祥月命日）⇒【内勤め/法話中止】 五村別院

6(水)
9:30

13:30

教区推進員連絡協議会 常任委員会①

一道会

大谷会館講堂

長浜別院桜の間

7(木) 13:30 教化委員会 企画室③ 大谷会館講堂

8(金)
13:30

長浜・五村別院 報恩講 音楽法要リハーサル

長浜別院 組別清掃奉仕 ⇒【中止】

長浜別院

10(日) 13:30 帰敬式法座スタッフ事前研修会㉒ 大谷会館講堂

11(月) 10:00 花あかり練習 大谷会館講堂

12(火) 13:30 男女両性で形づくる教団をめざす協議会 Zoomによる会議

13(水) 13:30 地方協議会 大谷会館講堂

14(木)
9:30

13:30

教区坊守会 常任委員会

慶讃法要お待ち受け部会④

大谷会館別館

大谷会館講堂

15(金) 10:00 部落差別問題常任委員会③ 大谷会館講堂

18(月) 9:30 花あかり清掃奉仕 長浜別院

19(火)
10:00

11:00

門徒戸数調査説明会（Web）

長浜別院 永代経祥月法要

大谷会館講堂

長浜別院

20(水) 11:00 五村別院 永代経祥月法要 五村別院

21(木) 13:30 部落差別問題等に関する協議会（Web） 大谷会館講堂

22(金)  長浜別院 報恩講（～25日） 長浜別院

28(木)  五村別院 報恩講（～31日） 五村別院

29(金) 19:00 部落差別問題 月例学習会④ 大谷会館講堂

※上記「行事予定」につきましても、新型コロナウイルス感染状況により中止になる場合がご

ざいます。何卒ご了承くださいますようお願いいたします。